
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33866 43Segunda-feira, 06 DE MAIO DE 2019

Art. 2º - Determino o prazo de 20 (vinte) dias, a contar do retorno da 
viagem, para o envio da prestação de contas a Seção de Controle Interno;
Art. 3º - A Seção Administrativo-Financeira, providenciar o empenho e o 
pagamento do adiantamento;
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, deven-
do o extrato de sua publicação ocorrer por intermédio do Diário Ofi cial 
do Estado. Providencie a Secretaria e Seção Administrativo-fi nanceira os 
trâmites para o cumprimento do disposto nesta Portaria. Belém- PA 03 de 
Maio de 2019.
Alisson Gomes Monteiro - CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 430113

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 007/2019 – GAF/SUP.FUNDO, 
DE 03 DE MAIO DE 2019

Nome do Servidor / RG / Cargo do Servidor / MF / CPF
SILVANA SANTOS DE MOURA / RG: 25828
2º SGT PM / MF: 5726530-1 / CPF: 423.781.922-15
Fonte: 0350 (Recurso Próprio) / Natureza da Despesa: 33.90.39
Valor: R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais )
Prazos: Aplicação: 60 dias / Prestação de Contas: 15 dias
Ordenador: LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 430115

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA 362, DE 02 DE MAIO DE 2019.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coorde-
nador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e considerando atender as exigências da Lei Federal 
10.520/2002, regulamentada pelo Decreto 5450/2005 e Lei Estadual 
6474/2002, regulamentada pelo Decreto Estadual 199/2003.
RESOLVE:
Art. 1°- Designar como pregoeiro do CBMPA, o MAJ BM MOISES TAVARES 
MORAES, CPF: 467.042.052-68.
Art. 2°- Esta portaria estará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3°- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HAYMAN Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 430068
PORTARIA 363, DE 02 DE MAIO DE 2019.

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coorde-
nador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e considerando atender as exigências da Lei Federal 
10.520/2002, regulamentada pelo Decreto 5450/2005 e Lei Estadual 
6474/2002, regulamentada pelo Decreto Estadual 199/2003.
RESOLVE:
Art. 1°- Designar como pregoeiro do CBMPA, o MAJ BM LUIZ ALFREDO 
SILVA GALIZA DOS SANTOS, CPF: 837.889.562-91
Art. 2°- Esta portaria estará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3°- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HAYMAN Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 430066
PORTARIA 364, DE 02 DE MAIO DE 2019.

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coorde-
nador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e considerando atender as exigências da Lei Federal 
10.520/2002, regulamentada pelo Decreto 5450/2005 e Lei Estadual 
6474/2002, regulamentada pelo Decreto Estadual 199/2003.
RESOLVE:
Art. 1°- Designar como pregoeiro do CBMPA, o MAJ BM WILLAMES FLO-
RENTINO DE ANDRADE, CPF: 641.860.912-34.
Art. 2°- Esta portaria estará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3°- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HAYMAN Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 430070

ERRATA
.

FAZ-SE ERRATA DO DIÁRIO OFICIAL Nº 33841 
DE 03 DE ABRIL DE 2019, P42

onde se lê:Resumo de PORTARIA Nº 076 de 07 de Fevereiro de 2019.
Conceder aos militares: SUBTEN BM MAX ANTONIO BRITO DO CARMO 
BRAGA, SGT BM LUCIVALDO DIAS DA SILVA E SD BM MARCOS AURE-
LIO DOS SANTOS, 05 (CINCO) diárias de alimentação e 04 (QUATRO) 
diárias de pousada para cada. Origem. Itaituba. Destino: garimpo do 
Jabuti - PA. Período de 31 de Outubro a 01 de Novembro de 2018. Ob-
jetivo: Busca e resgate de pessoa desaparecida no garimpo do Jabuti, 
no referido município.
leia-se:
Resumo de PORTARIA Nº 076 de 07 de Fevereiro de 2019.
Conceder aos militares: SUBTEN BM WASHINGTON LUIS CASTRO AL-
VES, SGT BM JOSÉ DIOCEL DE SOUSA PENAFORTE E CB BM ORLAN-
DO LIMA JUNIOR, 02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) de 
pousada para cada.Origem. Itaituba. Destino: garimpo do Jabuti - PA. 
Período de 31 de Outubro a 01 de Novembro de 2018. Objetivo: Busca 
e resgate de pessoa desaparecida no garimpo do Jabuti, no referido 
município.

Protocolo: 430057

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 37/2019
Exercício: 2019
Objeto: Aquisição de Material de Limpeza e Utensílios Plásticos para 
atender as necessidades do CBMPA.
Valor: R$ 183.477,56
Pregão Eletrônico SRP nº 037/2018/SUSIPE
Data Assinatura: 03/05/2019
Vigência: 03/05/2019 à 03/05/2020
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339030 Fonte: 0101
Contratado: IRMÃOS ANJOS LTDA, CNPJ: 01.552.709/0001-62
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 430080
CONTRATO Nº 39/2019

Exercício: 2019
Objeto: Aquisição de Flutuadores Salva-vidas tipo life belt para Opera-
ção Verão 2019.
Valor: R$ 104.100,00
Pregão Eletrônico nº 05/2019
Data Assinatura: 30/04/2019
Vigência: 30/04/2019 à 30/04/2020
Programa de Trabalho: 06.182.1425.8228
Natureza de Despesa: 339030 Fonte: 0106007052
Contratado: FLUTSPUMA ESPUMAS INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ: 
53.777.835/0001-19
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 429827
CONTRATO Nº 38/2019

Exercício: 2019
Objeto: Aquisição de Nadadeiras para Operação Verão 2019.
Valor: R$ 25.440,00
Pregão Eletrônico nº 05/2019
Data Assinatura: 30/04/2019
Vigência: 30/04/2019 à 30/04/2020
Programa de Trabalho: 06.182.1425.8228
Natureza de Despesa: 339030 Fonte: 0106007052
Contratado: BORRACHA NATIVA LTDA, CNPJ: 03.416.3720001-91
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 429829

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 060/2019-DGPC/PAD/DIVERSOS, 
DE 15 DE ABRIL DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  os termos do memorando nº 006/2019-PAD/DGPC, 
de 07/03/2019, subscrito pela Presidente da Comissão, por meio do 
qual solicita redesignação da comissão processante para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da PORTARIA 
Nº 024/2018-DGPC/PAD, de 25/10/2018, publicada no Diário Ofi cial 
nº 33.736, de 08/11/2018, tendo em vista a necessidade de realizar 
diligências necessárias à instrução do Processo;


